
Τελικό





Περιεχόμενα

Χαιρετισμός Προέδρων 5

Οργανωτική Επιτροπή 6

Επιστημονικό Πρόγραμμα 7

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις 15
Πρόεδροι – Συντονιστές – Ομιλητές 20
Ευρετήριο Συγγραφέων 28
Γενικές Πληροφορίες 31
Ευχαριστίες 33





30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 5

Αγαπητές και Αγαπητοί Συνάδελφοι  
Αγαπητές Μαίες και Αγαπητοί Μαιευτές,  
Αγαπητοί φοιτητές,  
 
Με ιδιαίτερη χαρά και τιμή, η Ελληνική Μαιευτική - Γυναικολογική 
Εταιρεία σας καλωσορίζει στην 30η  Ειδική Σύνοδο που πραγματοποιείται 
στη Πάτρα, στο ξενοδοχείο ΜYWAY, από τις 16 έως και τις 18  Ιουνίου 
2023, συνεχίζοντας έτσι τη μακρόχρονη παράδοσή της σε συναντήσεις υψηλού 
επιστημονικού επιπέδου.  
 
Η 30η Ειδική Σύνοδος περιλαμβάνει ένα πλούσιο επιστημονικό πρόγραμμα με 
στρογγυλές τράπεζες, διαλέξεις καθώς και προφορικές ανακοινώσεις, τόσο 
σε θέματα Μαιευτικής & Γυναικολογίας, όσο και σε θέματα των τεσσάρων 
υποειδικοτήτων της ειδικότητάς μας,  όπου θα παρουσιαστούν όλες οι νεότερες 
εξελίξεις του τομέα μας. 
 
Κατά τη διάρκεια της 30ης Ειδικής Συνόδου, καταξιωμένοι συνάδελφοι από την 
Ελλάδα θα αναπτύξουν θέματα Μαιευτικής και Γυναικολογίας, προς ενημέρωση 
των συμμετεχόντων σχετικά με τη σωστή παρακολούθηση, την έγκαιρη διάγνωση 
και τη θεραπεία προβλημάτων που αφορούν την υγεία των γυναικών.  
 
Με χαρά, λοιπόν, σας προσκαλούμε να συμμετέχετε ενεργά στις εργασίες της 30ης 
Ειδικής Συνόδου, συμβάλλοντας, όπως και τις προηγούμενες χρονιές, σε μία ακόμη  
επιτυχημένη επιστημονική εκδήλωση.  
 
Με φιλικούς χαιρετισμούς,  
 
Αλέξανδρος Ροδολάκης	        Γεώργιος Αντωνάκης                
Πρόεδρος Ε.Μ.Γ.Ε.			            Πρόεδρος 30ης Ειδικής Συνόδου Ε.Μ.Γ.Ε. 
 

Χαιρετισμός Προέδρων



6                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Οργανωτική Επιτροπή

Πρόεδρος Αλέξανδρος Ροδολάκης

Αντιπρόεδρος Απόστολος Αθανασιάδης

Γενικός Γραμματέας Νικόλαος Πετρογιάννης

Ειδικός Γραμματέας Νικόλαος Βλάχος

Ταμίας Πέτρος Δρακάκης

Μέλη Αλέξανδρος Δαπόντε

Ιωάννης Καλογήρου

Δημήτριος Λουτράδης

Σταύρος Φωτόπουλος

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 7

Π
αρασκευή 16 Ιουνίου 2023

Επιστημονικό Πρόγραμμα

15.00 ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ - ΕΓΓΡΑΦΕΣ

15.45 - 17.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΟΥΡΟΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑΣ 
Συντονιστές - Σχολιαστές: Σ. Αθανασίου, Π. Βάκας, Ι. Βερβίτας,
			        Θ. Γρηγοριάδης

Ουροδυναμικός έλεγχος: ερμηνεία αποτελεσμάτων
Δ. Σιούτης 

Επιπλοκές ταινιών ακράτειας: διάγνωση και αντιμετώπιση
Ν. Θανάτσης 

Τοποθέτηση ταινίας ακράτειας σε επεμβάσεις πρόπτωσης: 
ενδείξεις και προβληματισμοί
Δ. Ζαχαράκης

Υποτροπή πρόπτωσης: διαχείριση και χειρουργική αντιμετώπιση
Θ. Μίκος

Συζήτηση - Σχολιασμός

17.00 - 18.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Ι 
Συντονιστές - Σχολιαστές: Α. Καπώνης , Ε. Μακράκης,
			          Α. Περδικάρης, Χ. Συριστατίδης 

Προχωρημένη ηλικία γονέων και υποβοηθούμενη αναπαραγωγή  
Ε. Κολυμπιανάκης 

Προεμφυτευτική διάγνωση, επεμβατική και μη
Ι. Γεωργίου 

Υγεία των παιδιών μετά από εξωσωματική γονιμοποίηση
Δ. Λουτράδης  

Συζήτηση - Σχολιασμός

18.00 - 18.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ



8                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Π
αρ

ασ
κε

υή
 1

6 
Ιο

υν
ίο

υ 
20

23 18.30 - 19.30 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΙΑΤΡΟΝΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ
Συντονιστές - Σχολιαστές: Κ. Βασιλόπουλος, Ν.Βλάχος,
			         Ν. Νικολέττος, Β. Ταρλατζής

Ο ρόλος των κατευθυντηρίων οδηγιών στην προστασία της 
καθημερινής πράξης 
Α. Αθανασιάδης 

Καισαρική τομή με την επιθυμία της εγκύου
Π. Χειρίδης 

Συζήτηση - Σχολιασμός

19.30 - 21.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ Ι
Συντονιστές - Σχολιαστές: Α. Δαπόντε, Κ. Δίνας, Ε. Παρασκευαΐδης

Τραχηλική ενδοεπιθηλιακή νεοπλασία και πρόληψη καρκίνου 
τραχήλου μήτρας
Γ. Μιχαήλ

Υπερηχογραφική εκτίμηση εξαρτηματικών όγκων 
Κ. Ντόμαλη

Σύγχρονη χειρουργική αντιμετώπιση του καρκίνου του μαστού
Κ. Δημητρακάκης

Εξατομικευμένη χειρουργική στον καρκίνο τραχήλου μήτρας
Ν. Θωμάκος

Συζήτηση - Σχολιασμός

21.00 - 21.30 ΤΕΛΕΤΗ ΕΝΑΡΞΗΣ 
Προεδρείο: Γ. Αντωνάκης, Α. Ροδολάκης

21.30 ΔΕΞΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΧΗΣ

 



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 9

Σάββατο 17 Ιουνίου 2023

09.00 - 10.00 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ - FORUM ΕΙΔΙΚΕΥΟΜΕΝΩΝ 
Συντονιστές: Ε. Δεληγεώρογλου, Π. Παναγόπουλος 

001 ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ & ΔΥΣΚΟΛΟΣ ΤΟΚΕΤΟΣ. 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ.  
Χειρίδης Π., Χειρίδης Σ., Χειρίδης Κ.
Ιασώ

002 ΜΕΛΕΤΗ LADY: EPIDEMIOLOGICAL CHARACTERISTICS OF PREVALENT 
AND NEW GENITOURINARY SYNDROME OF MENOPAUSE CASES IN 
GREECE
Λαμπρινουδάκη Ε.1, Μήλη Ν.1, Αυγουλέα Α.1, Αρμένη Ε.1, 
Βλάχος Ν.1, Μίκος Θ.2, Γκριμπίζης Γ.2,  Ροδολάκης Α.3, 
Αθανασίου Σ. 
1Β’ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική EKΠΑ, ΓΝΑ Αρεταίειο
2Α’ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Παπαγεωργίου 
3Α’ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, 
 Νοσοκομείο Αλεξάνδρα, Αθήνα

003 ΑΠΟΒΟΛΕΣ ΚΑΙ COVID-19: ΜΙΑ ΑΓΝΩΣΤΗ ΣΧΕΣΗ
Καραμπιτσάκος Θ.1, Ποτήρης Α.1, Χρυσανθόπουλος Ι.2, Πουζ Λ.1, 
Φωτίου Α.1, Μαυρογιάννη Δ.2, Δρακάκη Ε.2, Δρακάκης Π.1, 
Σταύρος Σ.1

1Γ΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν 
2Α΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αλεξάνδρα

004 ΕΠΙΠΕΔΑ ΒΙΤΑΜΙΝΗΣ D ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΥΠΟΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑ
Πουζ Λ.1, Ποτήρης Α.1, Φωτίου Α.1, Καραμπιτσάκος Θ.1, 
Δρακάκη Ε.2, Παναγόπουλος Π.1, Δρακάκης Π.1, Σταύρος Σ.1

1Γ΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν 
2Α΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αλεξάνδρα

Επιστημονικό Πρόγραμμα



10                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Επιστημονικό Πρόγραμμα

10.00 - 11.30 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ Ι
Συντονιστές - Σχολιαστές: Π. Κολλιάς, Γ. Πατρίκιος, 
			         Θ. Στέφος, Γ. Γαλάζιος

Πρώιμα αποτελέσματα της μελέτης ENGAGE 
Ν. Βραχνής 

Υποβοηθούμενος κολπικός τοκετός 
Β. Παπαδόπουλος 

Πρόκληση τοκετού σε όλες τις έγκυες στις 39 εβδομάδες ή μετά 
από τις 40 
Α. Σωτηριάδης 

Κέντρα μη παρεμβατικού (φυσικού) τοκετού. Προϋποθέσεις 
Μ. Θεοδωρά 

Συζήτηση - Σχολιασμός

11.30 - 12.00 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ

12.00 - 14.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΕΜΒΡΥΟΜΗΤΡΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Συντονιστές - Σχολιαστές: Γ. Δασκαλάκης, Γ. Μακρυδήμας,
			        Χ. Σκέντου, Ι. Τουρίκης

Διαχείριση ενδομήτριας επιβράδυνσης της αύξησης του εμβρύου 
Θ. Δαγκλής

Σακχαρώδης διαβήτης κύησης 
Μ. Ελευθεριάδης 

Προχωρημένη ηλικία εγκύου και περιγεννητικές επιπλοκές 
Ι. Τσακιρίδης 

Χρήση κορτιζόνης στα όψιμα πρόωρα
Ν. Αντωνακόπουλος

Προφύλαξη από β’ αιμολυτικό στρεπτόκοκκο 
Γ. Κόλλια 

Θρομβοπροφύλαξη στην κύηση και λοχεία 
Α. Γερεντέ

Συζήτηση - Σχολιασμός

Σά
ββ

ατ
ο 

17
 Ιο

υν
ίο

υ 
20

23



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 11

Σάββατο 17 Ιουνίου 2023

Επιστημονικό Πρόγραμμα

14.00 - 16.00 ΜΕΣΗΜΒΡΙΝΗ ΔΙΑΚΟΠΗ

14.00 - 16.00 ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΜΓΕ

15.30 - 16.30 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΥΠΟΤΡΟΦΙΩΝ ΕΜΓΕ

16.30 - 18.30 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΑΣ
Συντονιστές - Σχολιαστές: Γ. Γκριμπίζης, Κ. Παπαδημάτος,
			        Μ. Πασχόπουλος, A. Πρωτοπαππάς

Διαχείριση λειομυωμάτων στην αναπαραγωγική ηλικία
Δ. Μαθιόπουλος

Αιμορραγία στην παιδική και εφηβική ηλικία  
Σ. Μιχαλά 

Παθολογική αιμορραγία από τη μήτρα. Η θέση της ελάχιστα 
επεμβατικής χειρουργικής 
Φ. Γκρόζου

Αντισύλληψη - Οικογενειακός προγραμματισμός 
Θ. Καλαμπόκας 

Σύνδρομο εμμηνόπαυσης
Κ. Παππά

Συζήτηση - Σχολιασμός



12                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Επιστημονικό Πρόγραμμα

18.30 - 19.00 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ

19.00 - 20.30 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΜΑΙΕΥΤΙΚΉΣ ΙΙ
Συντονιστές - Σχολιαστές: Π. Γκόγκος, Ι. Καλογήρου,
			         Π. Πετρόπουλος, Χ. Μεσσήνη

Αντιμετώπιση ανεπάρκειας του τραχήλου 
Ν. Μαχαιριώτης

Αντιμετώπιση μαιευτικής αιμορραγίας 
Π. Κουτρουμάνης 

Υπερηχογράφημα στην αίθουσα τοκετών
Π. Αντσακλής 

Σύστημα διεγχειρητικής αυτομετάγγισης 
Μ. Νικολαΐδου 

Αντιμετώπιση διαταραχών πρόσφυσης πλακούντα
Σ. Φωτόπουλος 

Συζήτηση - Σχολιασμός

Σά
ββ

ατ
ο 

17
 Ιο

υν
ίο

υ 
20

23



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 13

Επιστημονικό Πρόγραμμα

09.00 - 10.00 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ 
Συντονιστές: Χ. Μεσσήνη, Φ. Μαρκάτος

005 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΙΔΑΝΙΚΗΣ ΔΟΣΗΣ ΠΕΡΙΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ 
ΘΡΟΜΒΟΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ ΣΤΗ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑ
Παπαδατου Κ., Περγιαλιώτης Β., Χαϊδόπουλος Δ., Ροδολάκης Α., 
Θωμάκος Ν.
Α’ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αλεξάνδρα

006 ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΙΑΤΡΟΓΕΝΩΝ ΚΑΚΩΣΕΩΝ 
ΟΥΡΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΣΕ ΜΑΙΕΥΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΕΠΕΜΒΑΣΕΙΣ
Προδρομίδου Α., Χαϊδόπουλος Δ., Κυρίτσης Ν., Ροδολάκης Ι., 
Βλάχος Δ., Περγιαλιώτης Β., Βλάχος Α., Ροδολάκης Α., Θωμάκος Ν.
Α’ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αλεξάνδρα

007 ΜΟΝΗΡΗΣ ΛΕΜΦΑΔΕΝΑΣ ΚΑΙ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ. ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΚΡΥΒΕΤΑΙ 
ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΩΟΘΗΚΩΝ;
Φωτίου Α., Ποτήρης Α., Καραμπιτσάκος Θ., Πουζ Λ., Δρακάκης Π., 
Σταύρος Σ.
1Γ΄ Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν

Κυριακή 18 Ιουνίου 2023



14                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Επιστημονικό Πρόγραμμα

10.00 - 12.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑΣ ΙΙ
Συντονιστές - Σχολιαστές: Θ. Πανοσκάλτσης, Α. Παπανικολάου,
                                         Α. Ροδολάκης 

Αντιμετώπιση αρχόμενου καρκίνου ωοθηκών
Δ. Τσολακίδης
 
Διαχείρηση ασθενών με προχωρημένο καρκίνου ωοθηκών
Δ. Χαϊδόπουλος
 
Σύγχρονη αντιμετώπιση του καρκίνου του ενδομητρίου
Γ. Ανδρουτσόπουλος
 
Ο ρόλος της ενδοσκόπησης στη Γυναικολογική Ογκολογία
Σ. Πετούσης
 
Η σημασία του λεμφαδένα φρουρού στην αντιμετώπιση του 
καρκίνου του ενδομητρίου
Ε. Καλαμπόκας 
 
Συζήτηση - Σχολιασμός 

12.00 - 12.30 ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ ΚΑΦΕ

12.30 - 14.00 ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΥΠΟΒΟΗΘΟΥΜΕΝΗΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΙΙ 
Συντονιστές - Σχολιαστές: Π. Δρακάκης, Λ. Κλέντζερης, 
                                         Κ. Νταφόπουλος, Ι. Μεσσήνης
 
Ενδομητρικός παράγοντας και γονιμότητα
Α. Μακρυγιαννάκης 
 
Σύνδρομο υπερδιέγερσης ωοθηκών 
Κ. Ζηκόπουλος
 
Κατάψυξη γενετικού υλικού 
Σ. Σταύρος 
 
Δωρεά γενετικού υλικού
Ν. Πετρογιάννης 
 
Συζήτηση - Σχολιασμός

            14.00 ΛΗΞΗ ΣΥΝΟΔΟΥ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ

Κυ
ρι

ακ
ή 

18
 Ιο

υν
ίο

υ 
20

23



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 15

P01 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΤΗΣ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΑΣ ΤΗΣ ΛΟΧΕΙΑΣ
Γεωργακοπούλου Α.1, Ανδρουτσοπούλου Β.2, Ανδρουτσόπουλος Γ.3

1Κλινική Αναισθησιολογίας & Εντατικής Παρακολούθησης, 
ΠΓΝ Πατρών, 2Καρδιοχειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, 
3Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P02 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 
ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑΣ ΝΟΣΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ
Γεωργακοπούλου Α.1, Ανδρουτσοπούλου Β.2, Ανδρουτσόπουλος Γ.3

1Κλινική Αναισθησιολογίας & Εντατικής Παρακολούθησης, 
ΠΓΝ Πατρών, 2Καρδιοχειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, 
3Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P03 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΤΩΝ ΘΡΟΜΒΟΕΜΒΟΛΙΚΩΝ ΕΠΕΙΣΟΔΙΩΝ ΣΤΗ ΚΥΗΣΗ ΚΑΙ 
ΣΤΗΝ ΛΟΧΕΙΑ
Γεωργακοπούλου Α.1, Ανδρουτσοπούλου Β.2, Ανδρουτσόπουλος Γ.3

1Κλινική Αναισθησιολογίας & Εντατικής Παρακολούθησης, 
ΠΓΝ Πατρών, 2Καρδιοχειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, 
3Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P04 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΣΤΗ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΤΗΣ ΧΡΟΝΙΑΣ 
ΥΠΕΡΤΑΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΚΥΗΣΗΣ
Γεωργακοπούλου Α.1, Ανδρουτσοπούλου Β.2, Ανδρουτσόπουλος Γ.3

1Κλινική Αναισθησιολογίας & Εντατικής Παρακολούθησης, 
ΠΓΝ Πατρών, 2Καρδιοχειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης, 
3Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P05 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΦΥΛΑΞΗ ΤΗΣ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑΣ ΣΕ 
ΝΕΑΡΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΤΡΑΧΗΛΟΥ ΤΗΣ ΜΗΤΡΑΣ ΚΑΙ ΑΡΧΙΚΟ 
ΣΤΑΔΙΟ ΝΟΣΟΥ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Λαζούρκο Ν.1, Στέλλας Σ.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Ανδρέου Ε.1, Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική,   
ΠΓΝ Πατρών

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις



16                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις

P06 ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΦΙΛ ΤΩΝ ERBB ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ, ΣΕ ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΓΜΕΝΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Στέλλας Σ.1, Λαζούρκο Ν.1, Ανδρέου Ε.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ραβαζούλα Π.3, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
3Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομίας, ΠΓΝ Πατρών

P07 ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΦΙΛ ΤΩΝ ERBB ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ, ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ 
ΜΕ ΣΟΒΑΡΗ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΚΑΙ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΤΡΑΧΗΛΟΥ ΤΗΣ ΜΗΤΡΑΣ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρογιαννη Ε.1, Λαζούρκο Ν.1, Στέλλας Σ.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Ανδρέου Ε.1, Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ραβαζούλα Π.3, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
3Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομίας, ΠΓΝ Πατρών

P08 ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΔΙΑΦΟΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΦΙΛ ΤΩΝ ERBB ΥΠΟΔΟΧΕΩΝ, ΣΤΟΝ ΚΑΡΚΙΝΟ 
ΤΟΥ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ ΤΥΠΟΥ II
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Στέλλας Σ.1, Λαζούρκο Ν.1, Ανδρέου Ε.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P09 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ERBB ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 
ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Λαζούρκο Ν.1, Στέλλας Σ.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Ανδρέου Ε.1, Μχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

P10 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΗΣ 
ΕΝΔΟΠΥΕΛΙΚΗΣ ΕΞΕΝΤΕΡΩΣΗΣ (LEER), ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΤΡΑΧΗΛΟΥ ΤΗΣ 
ΜΗΤΡΑΣ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Στέλλας Σ.1, Λαζούρκο Ν.1, Ανδρέου Ε.1, 
Ηλιόπουλος Φ.1, Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 17

P11 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΦΡΟΥΡΟΥ ΛΕΜΦΑΔΕΝΑ 
ΣΤΟΝ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Λαζούρκο Ν.1, Στέλλας Σ.1, Ηλιόπουλος Φ.1, 
Ανδρέου Ε.1,  Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, 
 ΠΓΝ Πατρών

P12 ΚΛΙΝΙΚΑ ΔΙΛΗΜΜΑΤΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΟΥ 
ΠΡΩΤΟΠΑΘΟΥΣ ΚΑΚΟΗΘΟΥΣ ΜΕΛΑΝΩΜΑΤΟΣ ΤΟΥ ΚΟΛΠΟΥ
Στυλιαρά Ι.1, Ζαρόγιαννη Ε.1, Στέλλας  Σ.1, Λαζούρκο Ν.1, Ανδρέου Ε.1, 
Ηλιόπουλος Φ.1, Μιχαήλ Γ.2, Αντωνάκης Γ.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.2

1Πανεπιστημιακή Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών, 
2Μονάδα Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, 
 ΠΓΝ Πατρών

P13 ΚΥΗΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΝΕΦΡΙΚΗ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ: ΜΙΑ ΔΙΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ 
ΠΡΟΚΛΗΣΗ
Καρασμάνη Χ., Ψαρρής Α., Σύνδος Μ., Θεοδωρά Μ., Αντσακλής Π., 
Ντόμαλη Α., Θωμάκος Ν., Παππά Κ., Δασκαλάκης Γ.
Α’ Μαιευτική - Γυναικολογικη Κλινικη ΕΚΠΑ

P14 ΤΡΙΣΩΜΙΑ 21: ΠΡΟΓΕΝΝΗΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ
Αρκουλής Ι.1, Κωνσταντοπούλου Ι.1, Χρήστου Ο.1, Πετράκου Ι.2,
Αλχαζίδου Ε.1, Οικονομοπούλου  Δ.1, Παγκάκη Χ.1, Μπουντουβάς Δ.1, 
Νικολάου Γ.1, Νηφάκου Σ.1, Βλαχάδης Ν.1, Πετράκος Γ.1

1Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΓΝ Μεσσηνίας - Καλαμάτας, 2Ιατρική 
Σχολή, Εθνικό και Καποδιστιακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

P15 ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΥ ΕΝΑΝΤΙ COVID ΜΕ MRNA 
ΕΜΒΟΛΙΑ ΣΤΗ ΚΥΗΣΗ – Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΕΝΟΣ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
Ψαρρής  Α., Κούτρας Α., Ντούνης Θ., Σαπαντζόγλου Ι., Κοντογεώργη  Ε., 
Αντσακλής  Π., Θεοδωρά Μ., Σύνδος  Μ., Ντόμαλη  Α., Θωμάκος  Ν.,
Παππά  Κ., Δασκαλάκης  Γ.
Α’ Μαιευτική - Γυναικολογικη Κλινικη ΕΚΠΑ

P16 ΔΙΑΧΥΤΗ ΠΕΡΙΤΟΝΑΙΚΗ ΛΕΙΟΜΥΩΜΑΤΩΣΗ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΕΚΤΟΜΗ
Λιτός Μ., Παπαδάκη Μ., Παπαζώτος Α., Τζεφεράκος Α., Λιακόπουλος Π., 
Μπακαλιάνου Κ., Βασιλειάδου Δ. 
Κωνσταντοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας - Πατησίων

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις



18                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις

P17 ΕΠΑΝΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΤΗΣ ΟΥΡΟΔΟΧΟΥ ΚΥΣΤΗΣ ΣΤΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑΣ 
ΑΚΡΑΤΕΙΑΣ
Λιτός Μ., Βασιλειάδου Δ., Θεοδωροπούλου Α., Παπαζώτος  Α., Παπαδάκη Μ., 
Τρούκη Σ., Μπακαλιάνου Κ.
Κωνσταντοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας - Πατησίων

P18 ΟΙ ΣΥΝΗΘΕΙΣ ΕΠΙΠΛΟΚΕΣ ΤΗΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΗΣΗΣ ΜΠΟΡΕΙ ΝΑ ΕΧΟΥΝ 
ΑΣΥΝΗΘΗ ΑΙΤΙΑ
Λιτός Μ., Παπαζώτος Α., Βασιλειάδου Δ., Παπαδάκη Μ., Θεοδωροπούλου Α., 
Στούρας Β., Μπακαλιάνου Κ. 
Κωνσταντοπούλειο Γενικό Νοσοκομείο Νέας Ιωνίας - Πατησίων

P19 ΙΑΤΡΙΚΗ ΦΡΟΝΤΙΔΑ ΕΦΗΒΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΤΟ ΤΕΠ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗΣ-
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΣΕ ΕΝΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Τσαπαδίκου Β., Ζαχαρής Κ., Μπαρμπαρούση Α., Χονδρός Σ., Αναγνωστάκη Ι., 
Χρυσαφοπούλου Ε., Κραββαρίτης Σ., Χαρίτος Θ., Φούκα Α.
Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΓΝ Λαμίας

P20 ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΗΣ ΠΡΟΛΗΨΗ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΤΡΑΧΗΛΟΥ ΤΗΣ ΜΗΤΡΑΣ 
ΣΕ ΠΡΟΣΦΥΓΕΣ/ΜΕΤΑΝΑΣΤΡΙΕΣ: ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΕΝΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
Ζαχαρής Κ., Χρυσαφοπούλου Ε., Τσαπαδίκου Β. - Κ., Μπαρμπαρούση Α. - Π., 
Χονδρός Σ., Αναγνωστάκη Ι., Κραββαρίτης Σ., Χαρίτος Θ., Φούκα Α. 
Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΓΝ Λαμίας

P21 ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΤΗΣ HPV ΛΟΙΜΩΞΗΣ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΩΣ 
ΜΕΤΑΔΙΔΟΜΕΝΩΝ ΠΑΘΟΓΟΝΩΝ 
Μαγαλιού Ι.1,2, Μιχαήλ Γ.3, Πουλιάκης Α.4, Δαπόντε Ν.1, Ανδρουτσόπουλος Γ.3, 
Παναγιωτίδης Ι.4, Δαπόντε Α.1, Βαλασούλης Γ.1,2,5 

1Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΠΓΝ Λάρισας
2Τμήμα Μαιευτικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Μακεδονίας, Πτολεμαΐδα, 
3Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Πάτρας, ΠΓΝ Πάτρας,
42ο Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν,
5Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας, Αθήνα



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 19

P22 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΕΤΕΡΟΠΛΕΥΡΗΣ ΑΓΕΝΕΣΙΑΣ ΣΑΛΠΙΓΓΑΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΟΙΧΗΣ ΩΟΘΗΚΗΣ
Μαγαλιού Ι.1,2, Δαπόντε Ν.1, Καναβός Ε.2, Μιχαήλ Γ.4, 
Ανδρουτσόπουλος Γ.4, Δαπόντε Α.1, Βαλασούλης Γ.1,2,5

1Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΠΓΝ Λάρισας,
2Τμήμα Μαιευτικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας,      
Πτολεμαΐδα, 3Ά Χειρουργική Κλινική Ιασώ, Θεσσαλίας, Λάρισα, 
4Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Πάτρας, ΠΓΝ Πάτρας,
5Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας, Αθήνα

P23 ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΤΡΑΧΗΛΙΚΗΣ ΚΥΤΤΑΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΙΟΥ 
HPV ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΣΕΞΟΥΑΛΙΚΩΣ ΜΕΤΑΔΙΔΟΜΕΝΩΝ ΠΑΘΟΓΟΝΩΝ 
Βαλασούλης Γ.1,2,3, Μαγαλιού Ι.1,2, Μιχαήλ Γ.4, Πουλιάκης Α.5, Δαπόντε Ν.1,  
Παρθένης Χ.6, Μάργαρη Ν.5, Κοτταρίδη Χ.5, Σπάθης Ά.5, Λεβεντάκου Δ.5, 
Γουλούμη Α. - Ρ.5, Ανδρουτσόπουλος Γ.4, Παναγόπουλος Π.6, Χρέλιας Γ.6, 
Δαπόντε Α.1, Τσιόδρας Σ.7, Παναγιωτίδης Ι.5 

1Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΠΓΝ Λάρισας,
2Τμήμα Μαιευτικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, 
Πτολεμαΐδα, 3Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας, Αθήνα,
4Μαιευτική – Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Πάτρας, ΠΓΝ Πάτρας, 
52ο Εργαστήριο Παθολογικής Ανατομικής ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν 
63η Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν, 
74η Κλινική Παθολογίας ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν

P24 HPV DNA ΘΕΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΟΛΠΟΤΡΑΧΗΛΙΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 
ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ ΜΕ ΤΡΑΧΗΛΙΚΕΣ ΔΥΣΠΛΑΣΙΕΣ 
Μαγαλιού Ι.1,2, Βαλασούλης Γ.1,2,3, Μιχαήλ Γ.4, Δαπόντε Ν.1,  Παπουτσής Δ.2, 
Δαπόντε Α.1 

1Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΠΓΝ Λάρισας,
2Τμήμα Μαιευτικής, Σχολή Επιστημών Υγείας, Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, 
Πτολεμαΐδα, 3Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας, Αθήνα 
4Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική Πανεπιστημίου Πάτρας, ΠΓΝ Πάτρας

Ηλεκτρονικά Αναρτημένες Ανακοινώσεις



20                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές

Αθανασιάδης Απόστολος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Εμβρυομητρικής Ιατρικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Γ’ Μαιευτικής Γυναικολογικής Κλινικής ΑΠΘ, Αντιπρόεδρος ΔΣ ΕΜΓΕ

Αθανασίου Σταύρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, 
τ. Πρόεδρος Ευρωπαϊκής Εταιρείας Ουρογυναικολογίας (EUGA)

Ανδρουτσόπουλος Γεώργιος
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Πατρών, 
Υπεύθυνος Μονάδας Γυναικολογικής Ογκολογίας, Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής 
Πανεπιστημίου Πατρών

Αντσακλής Παναγιώτης
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογικής ΕΚΠΑ

Αντωνάκης Γεώργιος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Πατρών, 
Διευθυντής Πανεπιστημιακής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΠΓΝ Πατρών, 
Πρόεδρος Τμήματος Ιατρικής Πανεπιστημίου Πατρών

Αντωνακόπουλος Νικόλαος
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας και Προγεννητικού Ελέγχου
Πανεπιστημίου Πατρών, Υπεύθυνος Τμήματος Εμβρυομητρικής Ιατρικής και Υπερήχων, 
Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Πατρών

Βάκας Παναγιώτης
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ

Βασιλόπουλος Κωνσταντίνος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Πάτρα 

Βερβίτας Ιωάννης
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Ιδιωτική Γενική Κλινική Πατρών Ολύμπιον

Βλάχος Νικόλαος
Καθηγητής  Μαιευτικής  -  Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, Διευθυντής Β' Μαιευτικής - Γυναικολογικής 
Κλινικής ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αρεταίειο, Ειδ. Γραμματέας ΔΣ ΕΜΓΕ

Βραχνής Νίκος
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 21

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές

Γαλάζιος Γεώργιος 
τ. Καθηγητής Μαιευτικής Γυναικολογίας Ιατρικής Σχολής ΔΠΘ, τ. Διευθυντής  
Εργαστηρίου  Εξωσωματικής Γοννιμοποίησης Χειρουργικού τομέα  ΔΠΘ - ΜΙΥΑ,
ΓΠΝ Αλεξανδρούπολης 
 
Γερεντέ Αγγελική
Επ. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Εμβρυομητρικής Ιατρικής ΔΠΘ, 
Γενική Γραμματέας Ελληνικής Εταιρείας Εμβρυομητρικής Ιατρικής

Γεωργίου Ιωάννης
Καθηγητής Ιατρικής Γενετικής και Ανθρώπινης Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
 
Γκόγκος I. Παναγιώτης
Διεθυντής - Επιστημονικός Υπεύθυνος  Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής, 
Νοσοκομείο Άγιος Ανδρέας Πάτρα 
 
Γκριμπίζης Γρηγόριος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ, Διευθυντής Γυναικολογικής - Μαιευτικής 
Κλινικής ΑΠΘ, ΓΝΘ Παπαγεωργίου

Γκρόζου Φανή
Επ. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Γρηγοριάδης Θεμιστοκλής
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Ουρογυναικολογίας ΕΚΠΑ
 
Δαγκλής Θεμιστοκλής
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ
 
Δαπόντε Αλέξανδρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
Διευθυντής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ΠΓΝ Λάρισας, 
Μέλος ΔΣ ΕΜΓΕ
 
Δασκαλάκης Γεώργιος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Εμβρυομητρικής και Περιγεννητικής Ιατρικής 
ΕΚΠΑ, Αντιπρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Περιγεννητικής Ιατρικής
 
Δεληγεώρογλου Ευθύμιος
Ομ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας / Παιδικής & Εφηβικής Γυναικολογίας  
ΕΚΠΑ, Ειδικός Παιδογυναικολόγος, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Γυναικολογικής 
Ενδοκρινολογίας
 



22                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Δημητρακάκης Κωνσταντίνος
Καθηγητής  Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, Γυναικολόγος - Χειρουργός Μαστού 
 
Δίνας Κωνσταντίνος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ, Διευθυντής Β’ Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο 
 
Δρακάκης Πέτρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, Διευθυντής Γ’ Μαιευτικής - 
Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν, Ταμίας ΔΣ ΕΜΓΕ
 
Ελευθεριάδης Μακάριος
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Εμβρυομητρικής και Περιγεννητικής 
Ιατρικής ΕΚΠΑ
 
Ζαχαράκης Δημήτριος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος - Ουρογυναικολόγος, Ακαδημαϊκός Υπότροφος 
Ουρογυναικολογίας, Α’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, 
Νοσοκομείο Αλεξάνδρα
 
Ζηκόπουλος Κωνσταντίνος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
 
Θανάτσης Νικόλαος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Πανεπιστημίου Πατρών
 
Θεοδωρά Μαριάννα
Αν. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Εμβρυομητρικής και Περιγεννητικής 
Ιατρικής ΕΚΠΑ
 
Θωμάκος Νικόλαος
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας & Γυναικολογικής Ογκολογίας ΕΚΠΑ
 
Καλαμπόκας Εμμανουήλ 
Ακαδημαϊκός Υπότροφος, Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ, ΓΝΑ Αρεταίειο
 
Καλαμπόκας Θεόδωρος
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, Πανεπιστημιακός Υπότροφος 
Β’ Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής, ΓΝΑ Αρεταίειο
 
Καλογήρου Ιωάννης
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Μέλος ΔΣ ΕΜΓΕ

Καπώνης Απόστολος
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Πανεπιστημίου Πατρών

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 23

Κλέντζερης Λουκάς 
MD (Ath), CCST(UK), Dr.Med (Sheffield), FRCOG (London), Πρόεδρος της Εν.Μ.Γ.Ε., 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Sheffield Αγγλίας, Ακόλουθος Βρετανικού Βασιλικού Κολλεγίου 
Μαιευτήρων & Γυναικολόγων, π. Αναπληρωτής Καθηγητής Μαιευτικής Γυναικολογίας 
Πανεπιστημίου Warwick - UK, π. Διευθυντής - NHS Consultant and Medcal Director 
Μονάδος IVF Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου CARDIFF - UK, Επιστημονικός Συνεργάτης 
Κλινικής ΜΗΤΕΡΑ και Μονάδος ΥΓΕΙΑ IVF-ΕΜΒΡΥΟΓΕΝΕΣΙΣ, Αθήνα
 
Κόλλια Γεωργία
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Πάτρα

Κολλιάς Παντελής
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Επιστημονικός Υπεύθυνος Μαιευτηρίου Ολύμπιον, Πάτρα

Κολυμπιανάκης Ευστράτιος
Καθηγητής Μαιευτικής Γυναικολογίας και Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής ΑΠΘ 

Κουτρουμάνης Πελοπίδας
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διευθυντής ΕΣΥ, Α’ Πανεπιστημική Κλινική, ΓΝΑ Αλεξάνδρα

Λουτράδης Δημήτριος
Ομ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας, ΕΚΠΑ, Μέλος ΔΣ ΕΜΓΕ 

Μαθιόπουλος K. Δημήτρης 
Μαιευτήρας - Χειρουργός Γυναικολόγος, Τμήμα Ενδοσκοπικό και Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής Μαιευτήριο ΡΕΑ 
 
Μακράκης Ευάγγελος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Επιστημονικός Διευθυντής Μονάδας Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής ΥΓΕΙΑ IVF

Μακρυγιαννάκης Αντώνης
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Κρήτης,
Διευθυντής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Kλινικής, ΠaΓΝΗ, Διευθυντής Α’ Χειρουργικού 
Τομέα ΠαΓΝΗ, Διευθυντής Τομέα Μητέρας Παιδιού Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 
Κρήτης

Μακρυδήμας Γεώργιος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Μαρκάτος Φώτιος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Πάτρα

Μαχαιριώτης Νικόλαος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Αθήνα

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές



24                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Μεσσήνη Χριστίνα
Επ. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
 
Μεσσήνης Ιωάννης
Ομ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
 
Μίκος Θεμιστοκλής 
Αν. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Ουρογυναικολογίας ΑΠΘ 
 
Μιχαήλ Γεώργιος
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Πατρών
Υπεύθυνος Ιατρείου Κολποσκόπησης και Τραχηλικής Παθολογίας, ΠΓΝ Πατρών

Μιχαλά Σταυρούλα
Αν. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας, Παιδικής Εφηβικής Γυναικολογίας ΕΚΠΑ

Νικολαϊδου Μαρίλια
Μαιευτήρας - Χειρουργός Γυναικολόγος Εξειδικευμένο Κέντρο Αντιμετώπισης 
Διεισδυτικού Πλακούντα ΙΑΣΩ

Νικολέττος Νικόλαος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής ΔΠΘ, 
Διευθυντής Πανεπιστημιακής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΔΠΘ, 
ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης 

Νταφόπουλος Κωνσταντίνος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, Επιστημονικός 
Υπεύθυνος Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής και Τράπεζας 
Κρυοσυντήρησης, Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική, ΠΓΝ Λάρισας

Ντόμαλη Αικατερίνη
Αν. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ

Παρασκευαΐδης Ευάγγελος	
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Παναγόπουλος Περικλής
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας & Οικογενειακού Προγραμματισμού ΕΚΠΑ
 
Πανοσκάλτσης Θεόδωρος
Επ. Καθηγητής Β’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΕΚΠΑ

Παπαδημάτος Κυρηναίος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος Πάτρα, Πρόεδρος Ιδιωτικού Μαιευτηρίου Πατρών 

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 25

Παπαδόπουλος Βασίλειος
τ. Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας & Εμβρυομητρικής Ιατρικής 
Πανεπιστημίου Πατρών

Παπανικολάου Αλέξιος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ

Παππά Καλλιόπη
Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ

Πασχόπουλος Μηνάς
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,
Διευθυντής Πανεπιστημιακής Μαιευτικής - Γυναικολογικής Κλινικής ΠΓΝ Ιωαννίνων 

Πατρίκιος Γεώργιος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Αν. Διευθυντής Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης 
Αναπαραγωγής, Ναυτικό Νοσοκομείο Αθηνών

Περδικάρης Αναστάσιος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Πανεπιστημίου Πατρών 
 
Πετούσης Σταμάτιος
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ

Πετρογιάννης Νικόλαος
Διευθυντής Μονάδας Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής, ΝΝΑ
Γ. Γραμματέας Ελληνικής Μαιευτικής Γυναικολογικής Εταιρείας

Πετρόπουλος Παρασκευάς
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Διδάκτωρ ΕΚΠΑ

Πρωτοπαππάς Αθανάσιος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Ενδοσκοπικής Χειρουργικής ΕΚΠΑ, Πρόεδρος 
Ελληνικής Εταιρείας Γυναικολογικής Ενδοσκόπησης

Ροδολάκης Αλέξανδρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας και Γυναικολογικής Ογκολογίας ΕΚΠΑ, 
Διευθυντής Α’ Μαιευτικής Γυναικολογικής Κλινικής ΕΚΠΑ, Νοσοκομείο Αλεξάνδρα, 
Πρόεδρος ΕΜΓΕ
 
Σιούτης Δημήτριος
Επιστημονικός Υπεύθυνος Τμήματος Ουρογυναικολογίας & Διαταραχών Πυελικού 
Εδάφους, ΙΑΣΩ Μαιευτική Γυναικολογική Κλινική
Ακαδημαϊκός Υπότροφος Γ’ Μαιευτικής & Γυναικολογίας ΕΚΠΑ, ΠΓΝ Αττικόν

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές



26                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Σκέντου Χαρά
Επ. Καθηγήτρια Μαιευτικής - Γυναικολογίας Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Σταύρος Σοφοκλής
Επ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΕΚΠΑ
 
Στέφος Θεόδωρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Εμβρυομητρικής Ιατρικής Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Εμβρυομητρικής Ιατρικής

Συριστατίδης Χαράλαμπος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής ΕΚΠΑ

Σωτηριάδης Αλέξανδρος
Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας - Εμβρυομητρικής Ιατρικής ΑΠΘ

Ταρλατζής Βασίλειος
Ομ. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας & Ανθρώπινης Αναπαραγωγής ΑΠΘ, 
Πρόεδρος EBCOG 
 
Τουρίκης Ιωάννης
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Ζάκυνθος

Τσακιρίδης Ιωάννης
Ακαδημαϊκός Υπότροφος, Γ’ Μαιευτική - Γυναικολογική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο

Τσολακίδης Δημήτριος 
Αν. Καθηγητής Μαιευτικής - Γυναικολογίας ΑΠΘ

Φωτόπουλος Σταύρος
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών, Υπεύθυνος Χειρουργικής Μαιευτικού Τομέα, Ιασώ, 
Μέλος ΔΣ ΕΜΓΕ

Χαϊδόπουλος Δημήτριος
Αν. Καθηγητής Γυναικολογικής Ογκολογίας ΕΚΠΑ

Χειρίδης Πέτρος
Μαιευτήρας - Γυναικολόγος, Επιστημονικός Υπεύθυνος Νομική Υπηρεσία Ομίλου ΙΑΣΩ

Πρόεδροι - Συντονιστές - Ομιλητές



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 27



28                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Ευρετήριο Συγγραφέων 

Α ________________________________
Αθανασίου Σ. O02
Αλχαζίδου Ε. P14
Αναγνωστάκη Ι. P19, P20
Ανδρέου Ε. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Ανδρουτσόπουλος Γ. P01, P02, P03, 
P04, P05, P06, 
P07, P08, P09, 
P10, P11, P12, 
P21, P22, P23

Ανδρουτσοπούλου Β. P01, P02, P03, P04
Αντσακλής Π. P13, P15
Αντωνάκης Γ. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Αρκουλής Ι. P14
Αρμένη Ε. O02
Αυγουλέα Α. O02
Β ________________________________
Βαλασούλης Γ. P21, P22, P23, P24
Βασιλειάδου Δ. P16, P17, P18
Βλαχάδης Ν. P14
Βλάχος Α. O06
Βλάχος Δ. O06
Βλάχος Ν. O02
Γ ________________________________
Γεωργακοπούλου Α. P01, P02, P03, P04
Γουλούμη Α.-Ρ. P23
Γριμπίζης Γ. O02
Δ ________________________________
Δαπόντε A. P21, P22, P23, P24
Δαπόντε N. P21, P22, P23, P24
Δασκαλάκης Γ. P13, P15

Δρακάκη Ε. O03, O04
Δρακάκης Π. O03, O04, O07
Ζ ________________________________
Ζαρόγιαννη Ε. P05, P06, P08, 

P09, P10, P11, P12
Ζαχαρής K. P19, P20
Η ________________________________
Ηλιόπουλος Φ. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Θ _______________________________
Θεοδωρά Μ. P13, P15
Θεοδωροπούλου Α. P17, P18
Θωμάκος Ν. O05, O06, P13, 

P15
Κ _______________________________
Καναβός Ε. P22
Καραμπιτσάκος Θ. O03, O04, O07
Καρασμάνη Χ. P13
Κοντογεώργη Ε. P15
Κοτταρίδη Χ. P23
Κούτρας Α. P15
Κραββαρίτης Σ. P19, P20
Κωνσταντοπούλου Ι. P14
Λ _______________________________
Λαζούρκο Ν. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Λαμπρινουδάκη Ε. O02
Λεβεντάκου Δ. P23
Λιακόπουλος Π. P16
Λιτός Μιχαήλ P16, P17, P18



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 29

Ευρετήριο Συγγραφέων 

Μ _______________________________
Μαγαλιού Ι. P21, P22, P23, P24
Μάργαρη Ν. P23
Μαυρογιάννη Δ. O03
Μήλη Ν. O02
Μίκος Θ. O02
Μιχαήλ Γ. P05, P06, P07, 

P08, P10, P11, 
P12, P21, P22, 

P23, P24
Μπακαλιάνου Κ. P16, P17, P18
Μπαρμπαρούση A. P19, P20
Μπουντουβάς Δ. P14
Ν _______________________________
Νηφάκου Σ. P14
Νικολάου Γ. P14
Ντόμαλη Α. P13, P15
Ντούνης Θ. P15
Ο _______________________________
Οικονομοπούλου Δ. P14
Π _______________________________
Παγκάκη Χ. P14
Παναγιωτίδης Ι. P21, P23
Παναγόπουλος Π. O04
Παναγόπουλος Π. P23
Παπαδάκη Μ. P16, P17, P18
Παπαδάτου. O05
Παπαζώτος Α. P16, P17, P18
Παπουτσής Δ. P24
Παππά Κ. P13, P15
Παρθένης Χ. P23
Περγιαλιώτης Β. O05, O06
Πετράκος Γ. P14
Πετράκου Ι. P14

Ποτήρης. O03, O04, O07
Πουζ Λ. O03, O04, O07
Πουλιάκης Α. P21, P23
Προδρομίδου. O06
Ρ _______________________________
Ραβαζούλα Π. P06, P07
Ροδολάκης Α. O02, O05, O06, 
Ροδολάκης Ι. O06
Σ _______________________________
Σαπαντζόγλου Ι. P15
Σπάθης Α. P23
Σταύρος Σ. O03, O04, O07
Στέλλας Σ. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Στούρας B. P18
Στυλιαρά Ι. P05, P06, P07, 

P08, P09, P10, 
P11, P12

Σύνδος Μ. P13, P15
Τ _______________________________
Τζεφεράκος Α. P16
Τρούκη Σ. P17
Τσαπαδίκου B. P19, P20
Τσαπαδίκου Β.-Κ. P19, P20
Τσίοδρας Σ. P23
Φ _______________________________
Φούκα Α. P19, P20
Φωτίου Α. O03, O04, O07



30                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Ευρετήριο Συγγραφέων 

Χ _______________________________
Χαρίτος Θ. P19, P20
Χειρίδης Κ. O01
Χειρίδης Π. O01
Χειρίδης Σ. O01
Χονδρός Σ. P19, P20
Χρέλιας Γ. P23
Χρήστου Ο. P14
Χρυσανθόπουλος Ι. O03
Χρυσαφοπούλου Ε. P19, P20
Ψ _______________________________
Ψαρρής  Α. P13, P15

 



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 31

Γενικές Πληροφορίες

Ημερομηνία και τόπος διεξαγωγής
16 - 18 Ιουνίου 2023,
ξενοδοχείο My Way Hotel
(Λεωφ. Όθωνος Αμαλίας 15, 26223, Πάτρα | τηλ: 2610 623 131 |  @: info@mywayhotel.gr | https://www.mywayhotel.gr/  

Μόρια συνεχιζόμενης ιατρικής εκπαίδευσης (CME)
Στη Σύνοδο χορηγούνται 17 μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD credits) από 
τον Πανελλήνιο Ιατρικό Σύλλογο.

Πιστοποιητικό
Σε όλους τους συμμετέχοντες της Συνόδου θα αποσταλεί ηλεκτρονικά πιστοποιητικό συμμετοχής. 
Για την παραλαβή του πιστοποιητικού απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού 
χρόνου του επιστημονικού προγράμματος, σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Δεν 
προσμετρούνται τα δορυφορικά συμπόσια ή δορυφορικές διαλέξεις.

Τα πιστοποιητικά θα αποσταλούν μετά τη λήξη της Συνόδου και αφού πρώτα υποβληθεί 
ηλεκτρονικά στη γραμματεία η αξιολόγησή της.

Κονκάρδα συνέδρων
Όλοι οι σύνεδροι που θα συμμετάσχουν θα παραλάβουν από τη γραμματεία της συνόδου την 
κονκάρδα, την οποία είναι υποχρεωμένοι να την φορούν και να την σαρώνουν κατά την είσοδο 
και έξοδό τους από τη συνεδριακή αίθουσα.

Οπτικά μέσα-Τεχνική γραμματεία
Η αίθουσα διεξαγωγής της συνόδου θα είναι τεχνικά εξοπλισμένη για τις παρουσιάσεις μέσω 
H/Y. Το υλικό θα πρέπει να παραδίδεται μία τουλάχιστον ώρα πριν από κάθε συνεδρίαση στην 
ειδική τεχνική γραμματεία.

Εμπορική έκθεση
Κατά τη διάρκεια της συνόδου θα λειτουργεί έκθεση φαρμακευτικών προϊόντων και ιατρικών 
μηχανημάτων.

http://www.mywayhotel.gr/


32                16-18 Ιουνίου 2023	            	 Πάτρα | ξενοδοχείο my way

Δικαίωμα Συμμετοχής
Κατηγορία Κόστος

    Μέχρι τις 20 Μαΐου 2023     Μετά τις 20 Μαΐου 2023
Ειδικοί 130,00€ 150,00€ 
Ειδικευόμενοι   50,00€   80,00€ 
Μαίες  Δωρεάν  Δωρεάν 
Νοσηλευτές  Δωρεάν  Δωρεάν 
Φοιτητές*  Δωρεάν  Δωρεάν 

*Αφορά τους προπτυχιακούς φοιτητές με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτότητας.
  
  Οι παραπάνω τιμές επιβαρύνονται με τον ισχύοντα ΦΠΑ 24%

Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει:
•   Παρακολούθηση συνεδρίου
•   Πιστοποιητικό συμμετοχής
•   Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο

Επιστημονικός φορέας διοργάνωσης Συνόδου
		

		  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΙΕΥΤΙΚΗ
		  ΚΑΙ ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
		  Αλκαίου 10, 11528 Αθήνα-Τ: 210 7774607, F: 2107774609,
		  E: helobgyn@otenet.gr

Γραμματεία Συνόδου

					     Θεσσαλονίκη:
					     Σταδίου 50Α, 55534 Πυλαία, Θεσσαλονίκη
					     Τ: 2310 247743, 2310 247734,
					     e-mail: info@globalevents.gr

					     Αθήνα:
					     Βαλέστρα 2 & Λεωφ. Α. Συγγρού 168, 17671 Καλλιθέα, Αθήνα
					     Τ: 210 3250260,
					     e-mail: athens@globalevents.gr
				  
					     www.globalevents.gr

Γενικές Πληροφορίες



30η  Ειδική Σύνοδος της Ελληνικής Μαιευτικής & Γυναικολογικής Εταιρείας 33

Ευχαριστίες

Η Οργανωτική Επιτροπή της 30ης Ειδικής Συνόδου της ΕΜΓΕ ευχαριστεί τις παρακάτω εταιρείες για 
τη συμβολή τους στη διοργάνωση.



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ: Ivor 2.500 IU antiXa/0,2 ml ενέσιμου διαλύματος σε προγεμισμένες σύριγγες ΠΟΙΟΤΙΚΗ & ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ: Bemiparin sodium: 
2.500 IU (anti Factor Xa*) ανά 0,2 ml προγεμισμένη σύριγγα (ισοδύναμη με 12.500 IU (anti Factor Xa*) ανά ml ενέσιμου διαλύματος). Η δραστικότητα περιγράφεται σε Διεθνείς μονάδες 
anti-Factor Xa δραστικότητας (IU) με βάση το Πρώτο Διεθνές Πρότυπο Αναφοράς  Ηπαρίνης Χαμηλού Μοριακού Βάρους. Για τον πλήρη κατάλογο των εκδόχων, βλ. παράγραφο 6.1. 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ/ΤΙΜΕΣ: IVOR 2.500 IU anti-Xa/0,2 ml BT x 2 PF.SYR  Λ.Τ.: 5,83 € 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ: Ivor 3.500 IU antiXa/0,2 ml ενέσιμου διαλύματος σε προγεμισμένες σύριγγες. ΠΟΙΟΤΙΚΗ & ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ: Bemiparin sodium: 
3.500 IU (anti Factor Xa*) ανά 0,2 ml προγεμισμένη σύριγγα (ισοδύναμη με 17.500 IU (anti Factor Xa*) ανά ml ενέσιμου διαλύματος). Η δραστικότητα περιγράφεται σε Διεθνείς μονάδες 
anti-Factor Xa δραστικότητας (IU) με βάση το Πρώτο Διεθνές Πρότυπο Αναφοράς  Ηπαρίνης Χαμηλού Μοριακού Βάρους. Για τον πλήρη κατάλογο των εκδόχων, βλ. παράγραφο 6.1. 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ/ΤΙΜΕΣ: IVOR 3.500 IU anti-Xa/0,2 ml BT x 2 PF.SYR Λ.Τ.: 10,74  BT x 30 PF.SYR Λ.Τ.: 120,83 €
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΤΟΥ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ: Ivormax 25.000 IU anti-Xa/ml ενέσιμου διαλύματος σε προγεμισμένες σύριγγες ΠΟΙΟΤΙΚΗ & ΠΟΣΟΤΙΚΗ ΣΥΝΘΕΣΗ: Bemiparin sodium: 
25.000 IU (anti-Factor Xa*) ανά ml ενέσιμου διαλύματος. Iσοδύναμη με: 5.000 IU (anti-Factor Xa) ανά 0,2 ml προγεμισμένη σύριγγα, 7.500 IU (anti-Factor Xa) ανά 0,3 ml προγεμισμένη 
σύριγγα, 10.000 IU (anti-Factor Xa) ανά 0,4 ml προγεμισμένη σύριγγα. * Η δραστικότητα περιγράφεται σε Διεθνείς μονάδες anti-Factor Xa δραστικότητας (IU)  με βάση το Πρώτο Διεθνές 
Πρότυπο Αναφοράς  Ηπαρίνης Χαμηλού Μοριακού Βάρους. Για τον πλήρη κατάλογο των εκδόχων, βλ. παράγραφο 6.1. ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΕΣ/ΤΙΜΕΣ: IVORMAX 25.000 IU anti-Xa/ml, BTx2PF.
SYRx0,2ML  Λ.Τ.: 21,86€, IVORMAX 25.000 IU anti-Xa/ml, BTx2PF.SYRx0,3ML Λ.Τ.: 19,09€, IVORMAX 25.000 IU anti-Xa/ml BTx2PF.SYRx0,4ML Λ.Τ.: 23,33€
ΦΑΡΜΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ ΜΟΡΦΗ: Ενέσιμο διάλυμα σε προγεμισμένες σύριγγες. (Άχρωμο ή ελαφρώς κιτρινωπό, διαυγές διάλυμα, ελεύθερο ορατών σωματιδίων). ΚΑΤΟΧΟΣ ΑΔΕΙΑΣ 
ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ: ΒΙΑΝΕΞ Α.Ε. – Οδός Τατοΐου, 146 71 Νέα Ερυθραία, Τηλ. 210 8009111. 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΕΙΜΕΝΟΥ: 12-10-2021
ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗΣ: Φαρμακευτικό προϊόν για το οποίο απαιτείται ιατρική συνταγή
Περαιτέρω πληροφορίες διατίθενται από τον ΚΑΚ κατόπιν αιτήσεως.

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

ai16496520008_VE_22096_IVO_4_2022_17x24_HR.pdf   1   11/4/22   7:40 AM


